turbato turbis illud non parum consolationis attulit, quod audierim, majori civium parti, quamvis Lutherani sint, hæc displicuisse, & usque adeo displicere. De quibus tamen ipse nunquam sum conquestus, neque me hanc rem odoratum fuisse, indicavi; dolorem tantummodo identidem ostendebam, quod a veritate tamdiu aberrarent, ac Pontificis benignitatem frequentius collaudabam. Denique duo Primarii Urbis Consules, qui majores possidebant opes, nosocomis & canobis ademptas, commissionem meam in consilium non esse referendam decreverunt, neque aliud in Curia proponendum, quam non decere ipsos solos in causa fœderatis aliis Civitatibus communi, deliberare; ac rem totam politicis rationibus transigentes, necessariam dicebant omnium consensionem, alterumque alteri auxilium invicem præbere, neque a Principibus se elongandum, a quibus multa expectari possent incommoda, si quid de his suspicarentur, atque hinc expeditio Oratorum ad Luemburgensem conventum ortum habuit, in quo in illam tandem inclinavere sententiam, nolle consensum præstare concilio a Pontifice indicto, quem nec Ecclesiæ caput, nec sibi Principem ulla ex parte habere volunt. Nunc autem, ut aiunt, rotius disputationis cardo inter ipsos in hoc vertitur, num huiusmodi consilium nunciare mihi debeant, an non? In eodem conventu de Confessione Augustana, & Sacramentariis cum agitari ceptum fuisset, illico silentium imperatum. Eliquent ipsi potius sub coactio hoc unitatis Confessionis nomine vivere, modo veritati Catholicæ se opponant, quam suas peculiare hæreses defendere, quamvis aperte sciant, quemadmodum & verum est, inter se adeo dissentire; quo plane ostendunt, magis apud ipsos valere odium erga nos, quam fidem, & zelum illarum opinionum, quas tamen eorum quilibet ad salutem necessarias prædicat, quamvis pro comperto habeant, pseudothologos, & concionatores suos ad hæc impelli, quod nimirum sua commoda, & perfugia amittere pertimescant, cum Principes, & Civitates politicis ex causis hanc doctrine consensionem, sive veram, sive falsam conservari, ac nominari iubeant. Et quamquam summa pluribus in locis sit Prædicantium auctoritas, cum tamen ad nos conventus accedunt, velint, nolint, hanc unionis doctrine vocem usurpare, & ostentare coguntur, e quibus recedentes inter se ipsos impudentissime digladiantur. Nam, ut præclare Nazianzenus agebat, Quod vi, ac necessitate exprimitur, præterquam quod tyrannicum est, minimeque laudandum, ne firmum quidem,

Or. 1.

dem, ac stabile est. Solet enim id, cui vis adhibita est, non secus, ac planta per vim manibus inflexa, simul ut dimissa fuerit, ad se versum redire. Ut Videas, quenam sit istorum fides, quæ non Divinis Oraculis, sed effræni Principum licentiæ deservit.

XLIX.
Daniam
adire ten-
tat, sed
non ad-
mittitur.

Certum Lubeca hominem ad Daniæ Regis explorandam voluntatem, præmittere consilium fuit, ac præter literas, quas Commendonus ipse ad Regem dederat, Gaspar quoque Schenich, qui Imperatoris iussu Nuntium Commissarii titulo associabat, suas addidit, quibus multa abs se cum ipso, Cæsaris mandato, tractanda dicebat, nec a Commendonis, cui ab ipso Imperatore comes additus fuerat, poterat seungi: petere itaque Regem, ut ambos simul ad se venire permittat. At Danus, juvenis, ut scribit Gratianus, aspero, ac feroci ingenio, & usque adeo vino, atque intemperantia deditus, ut raro sobrius inveniretur, interque ipsa pocula efferrè insolenter, ac jactari solitus, superbe ac ruffice respondit, non esse, cur se Romanus Episcopus legationibus sollicitaret. Gaspari vero, qui pariter admissionem in Regnum postulaverat, hæc rescripsit.

Exemplar literarum Regis Daniæ.
Fridericus II. Dei gratia Daniæ, & Norvegiæ, & Vandalorum, & Gothorum Rex; Dux Slesvici, Holstatiæ, Stormariæ, & Dithmarsicæ Comes in Oldemburg, Dolmenhorst, &c.

Epistola
Regis
Daniæ
Gaspari a
Schenich.

Premissa gratissimi animi promptitudine, strenue, honorande, dilecte, singularis. Ad literas vestras, quas ex Lubeca XVI. Mensis huius ad nos misistis, vicissim gratissime, ut Legati Romanæ Cæsareæ Majestatis, amici, charique Domini nostri Avunculi in Regnis, & Ducatibus nostris proferas gratam, acceptamque fore; & si per vos tantum modo nos invisere statuissetis, vestrum adventum quam primum in civitate nostra Copenagen expectabimus; Pontificio vero nuntio, qui una vobiscum suas literas scripsit, cum a temporibus Domini, ac Patris nostri insignis, ac Christianæ memoriæ, nunquam in usu fuerit, nos insuper una cum nostris sumis informati, merito deliberandum esse, an post hæc ulla Pontificia tractatione nos amplius oneravimus; propterea hac vice nulla ratione judicavimus, assentiri petitioni, de admittance in Regna nostra, & Dominia, & de audientia. Respondemus, & gratiosè postulantes, ut ipsum de hac significatione voluntatis nostræ informetis, & ut ex parte vestra, hanc resolutionem nostram boni consulatis, nam alias supradictæ Ro-

mana Cæsareæ Majestatis amici, charique Domini Nostri Avunculi, ad omnia amica officia grata, & desiderata semper parati sumus, & vobis etiam, ad gratiam omnem præstandam bene admodum affecti sumus. Data in Arce nostra Coldingen. XXII. Mensis Julii MDLXI.

A tergo
Strenuo honorando nostro singulariter charo Gaspari a Schenich Romanæ Cæsareæ Majestatis Oratori.

Non ea animi insolentia Henricus Suecorum Rex missum a Commendonis nuntium suscepit, sed quamvis irrita ea quoque fuerit destinatio, benignius tamen, atque humanius agere Rex ipse visus est. Nam, ut scribit Gratianus, Suecum, qui missus est comparata classe in Britanniam parantem trajicere, ab Elisabetha Regina inani spe conjugii illectum invenit. Hic quamquam in Lutheranorum erroribus infirmitus erat, & tum etiam, ut sibi Elisabethæ animum, cuius magnopere affectabat nuptias, conciliaret, Calvinis scilicet sententiam amplectebatur; tamen magnificum existimans se in ultimis positum terris, tam longinquis legationibus adiri, benigne Commendonis rescripsit, sive in Regnum suum, sive in Britanniam, quo prope diem transmissurus erat, ad se venisset, verba eius libenter auditurum, neque ei ullum apud se jus hospitii absuturum. Misit insuper publicæ fidei literas, ut omni ad se veniendi securitate esset instructus, præsentique responsonis epistola certum hominem dimisit.

L.
C.4.1.2.

Rex Sue-
ciæ in
Britanni-
am profe-
ctionem
parat.

Henricus II. Suecorum, Gothorum, Vandalorumque Rex Reverendissimo Patri Nostro Romani Pontificis Legato salutem, & omnia leta precatur.

Quia de nostra ad Serenissimam Angliæ Reginam protectione hætenus incerti fuimus, factum est quo minus ante hoc tempus certum locum nostri congressus vobis designare potuimus. Jam vero postquam animum induximus, & certo decrevimus, primo secundo vento spirante, in Angliam vela facere, nolimus vobis hoc ipsum celare. Nam, modo vobis placeat nos in Angliam sequi, vestram audire Legationem, quam primum de vestra presentia apud nos in Angliam certi facti fuerimus, minime gravabimur. Quod ad fidem publicam attinet, quamvis absque eo, tuto vos accedere, & immunitate Legatorum frui, & gaudere poteritis, tamen quia vobis literas publicæ fidei, ac securitatem præstari postulatis, ne videamur vobis in aliquo velle deesse, eas per presentem tabellarium ad vos mittimus, & vos favore, & benevolentia complectimur.

Epistola
Regis
Sueciæ
Commendonis.

Va-

LI.

Valete Elsburgi ex Castro nostro.

Sub hæc ipsa tempora Pius IV. qui communem omnium expetebat salutem, Hyeronimum Abbatem Martinengum in Angliam legaverat, ut Elisabetham, ejusque populos ad Concilium invitaret, atque ut inter alienos tuto pergeret, justus fuerat prætolari in Belgio Oratoris Catholici Londini manentis literas, quæ fidem publicam præberent; Quæ recepta illico in Angliam migraret, solusque ad Reginæ audientiam accederet, nec Catholicus Oratoris domum, aliorumve fubiret, ut omnis incommoda tolleretur suspicio quasi Religionis prætextu aliquid politicum, & civile acturus ivisset. Abstinere quoque, mandatum illi fuerat a deprecanda captivorum Episcoporum liberatione, aliisque transigendis negotiis, quæ plurimum difficultatis haberent, antequam assensum ad Concilium impetraret. Sed quid ab Elisabetha acceperit ex Sanderò audiamus, qui Pii charitatem in deperdita illa ove exquirenda enarrans, hæc habet. *Cum hoc modo Britannia rota periret, laboraret Gallia, ac Nationes Septentrionales omnes periclitarentur, Pius Quartus Pontifex Maximus tanto malo consuetum Ecclesiæ remedium allaturus, magno studio sæpe antea impeditum œcumenicum Concilium Tridentinum, omnium pene Christianorum Principum consensu, iterum cogi curavit. Atque Nuntium interim suum, qui per inferiorem Germaniam, Angliam versus progredere tur, monuit, ut Elisabetham erroris admoneret, & ne propter odium Pontificis, se, Regnumque nobilissimum perderet, suaderet; ac si quidem esset, de quo sibi propter incertos natales ab Ecclesia, vel Pontifice, quo ad jus regnandi merueret, Sedis Apostolicæ benignitate, facile transigi posse diceret. Sed Nuntium nec audire voluit, nec in Insulam trajectionem ullo modo permisit. Alterum paulo post Pontifex, ne quid intentatum relinqueret, legavit, qui Reginam, ut suos saltem aliquos ad Concilium mitteret, qui cum Catholicis conferrent, omni illis, & securitate, & disputandi libertate promissa, hortaretur, sed & ipsum superbe rejecit, & pseudoepiscopi conscii imbecillitatis, & ignorantie sue diligentissime apud Reginam, ne ad Synodum suorum quisquam amandaretur, egerunt. Porro Apostolici Legati exclusionem tribus potissimum Elisabetha excusabat causis. Prima; quod ipsi, non fuerit, quemadmodum cæteris Principibus Concilii indictio communicata. Secundo, quod Conc. non esset liberum, pium, & Christianum, quod si quando hujusmodi foret, doctos, & ipsa, ac pro-*

Abbatem
Martinengum
ad Elisabetham
in Angliam
Pius legat sed
regno ar-
tegitur.

L.3. de
Schism.
Anglic. p.
413.

Ex. ep.
Comm. ad
Card.
Mant.

batos Viros Anglicanæ Ecclesiæ nomine submitteret. Tertio, quod hac arte Pontifex quærat Catholicos illius Regni sibi subicere, seditionesque excitare, atque hoc idem in Hibernia præstitum exposculabat, affirmans, missum ab Urbe Hibernum quemdam ad turbas in ditone illa commovendas; addebatque non esse novum in illo Regno Pontificios Nuntios non recipere; paucos ante annos Mariam sororem suam omni aditu prohibuisse Pauli IV. Nuntium, qui Cardinalatus insignia F. Guillelmo Poeto deferrebat; utque magis hoc facinus purgaret, Catholicus Regis Oratori, qui de his secum egerat, scripturam exhibuit, quam tamen ille recusavit. Sed ad res etiam magis evertendas, illa quoque res accidit, ut prope Londinum pauper Sacerdos detentus fuerit, quod Breviarium secum deferret, qui propositis cruciatibus perterritus multum in illo Regno Catholicorum numerum prodiderat, magna Reginæ ipsius tum admiratione, tum indignatione.

Idem quoque verendum erat, ne Commendono accideret, ut scilicet illius Regni ingressu, quamvis pro eo deprecator accessisset Suecorum Rex, averfa Reginæ mente, arceretur. Cumque in Belgio rei prætolaretur exitum, certis accepit nuntiis, Sueciæ Regem ter conatum, ter quoque adverso repente vento rejectum, professionem suam itinere terrestri ad aliud tempus cogitare; cum interim Elisabeth assuetæ dolis, & quæ, vel lepide Bernardinus Mendozza aiebat, *Singulis annis sponsa, nunquam vero nupta erat*, postquam vanis connubiis spebus Henricum detinuisse, se modo de nuptiis non cogitare, alio forsitan tempore cogitaturam, professus est.

Commendonus ergo, cum Bruxellis Pontificis literas accepisset, quibus ut scribit Gratianus comprobato consilio ejus, ut omnia ad Regem Sueciæ profectio, in Italiam reverteretur, & ex itinere Civitates, Regulosque, qui Rhenum circumcolunt, adiret iterum, eosque, & maxime Episcopos ad Concilium exciret jubebatur. Per Rhemos Lotharingiam petit, & regionis ejus Regulo appellato, in Treviros, atque ab his navigio per Mosellam vectus ad Rhenum descendit, ac Moguntiam, atque inde Assemburgum ad Moguntinorum Archiepiscopum se contulit. Paulum inde a Rheno discedens ad Herbipolensem, & Bambergensem Episcopos direxit. Ab his Norimbergiam prævalidam Franconia Urbem, atque inde viso Æstadii Episcopo ad Albertum Bavariæ Ducem venit, atque ab eo discedens decimo

Jo. Loc.
cenius l.5.
hist. Succ.

LII.

C.4. l.2.
vit. Card.
Comm.

LIII.

tandem, ac septimo Mense, postquam profectus ex Italia fuerat, Tridentum pervenit, quo jam frequentes Patres ab Italia, Hispania, Galliaque ad celebrandum Concilium convenerant. Ibi septima die Mensis Martii anni infrequentis dum congregatio haberetur, ea, quæ in itinere confecerat, nec dum per literas significaverat, renunciavit.

LIV. *Tridento Romanus vocatus a Pontifice perrexit, Germania, quanta a Belgarum ultimis finibus, Britannicoque Oceano ad Oderam flumen, atque ab Dania, Cymbrique, & Baltico Mari ad Rherias Alpes patet, omni peragrata, omnibus lapsissima gentis populis, principibusque aditis, pari industria, atque innocentie opinione apud omnes relicta. Mirabantur, plerique, quod cum tot feroces, & Romano nomini infestas Nationes obivisset, omnes non solum intactus ab injuria, sed ne visu quidem, aut ludibrio ullo violatus evasisset, sive hac in ipso cautio fuerit seu spectata virtutis, atque integritatis fama venerationem ejus etiam apud barbaros fecerat. Nam Germanorum ingenia aspera, indomitaque, quemadmodum vera Dei Religio, cultusque molliorant, ac frenum ferocibus animis injecerat, ad humanitatemque traduxerat, ita solutus nunc, abjectisque Christiana legis, ac disciplinae vinculis, quibus antea continebantur, efferari iterum, atque in antiquam revolvit truculentiam, barbarismumque videntur, hæc maxime gentes, quæ longius ab exteriorum commercio remotæ, interiora Germaniæ colunt. Rome Commendonus in renuncianda apud Pontificem Legatione multa de Germaniæ vulneribus commemoravit, nihil ibi intactum a pravæ religionibus, nihil non pollutum, nihil non inquinatum. Priscæ sanctitatis instituta omnia, aut vi sublata, abolitaque ab hæreticis, aut novorum virorum contagione contaminata, & corrupta. Ecclesiasticum ordinem, amissa Majorum disciplina, licentiam omnium rerum amplexum, & plerosque non tam officio, ac studio Religionis, quam utilitate, ac spe retineri. Episcopos præposteris animis posthabere Divinarum rerum curam, & ut suæ sibi fortune, opesque & princeps ille splendoris, ac dignitatis locus, quo inter cæteros eminent, salvus, inviolatusque permaneat, id enixe laborare. Hinc Regulis, & potentibus hominibus, quos ante in sua auctoritate habere consueverant, adulari, tantoque deditos, atque obnoxios magis esse, quanto illos avidius, aut occupandis Ecclesiasticis bonis inhiare, aut occupatis incubare sentirent: scilicet, quorum cupiditati, conatibusque obviam ire, insolentiamque coercere, &*

Ann. Eccl. Tom. XXXIV.

deberent, & si se nossent, conjunctaque, & concordia habere consilia vellent, etiam possent, eos ipsi ultra metuant, suspectosque gratia, atque officiis lenire, & conciliare student. Quin Episcoporum quosdam a fide Romana Ecclesiæ discessisse, atque in Principum hæreticorum clientelam se tradidisse, eorumque rectorum ope ex sua libidine vivere. Ad Concilium arbitrari se eorum venturum neminem, paucos missuros, siquidem sibi, qui aut valedudine, aut senio invalidi, inhabilesque ad labores, iterque essent, prolixè pollicitos se Pontificis Maximi dicto audientes futuros, ac Tridentum primo quoque tempore venturos, cæteros manendi veniam omnes orare, negarique sine evidenti periculo posse ab se Ecclesias, resque suas relinqui, patientes adversariorum injuriis, & absentia sua opportuno excubantibus in omnes occasiones hæreticis futuris. Adversus hæc tota incommoda, quæ apta, atque utilia remedia, quibus Catholici, & Ecclesiasticis præfidiis, adjuventisque fulciendi, confirmandique esse viderentur, quibus inter se foederibus iungendi, obligandique, quo ab inimicorum fraude, atque vi tuta libertatem suam, munusque vindicarent, ac neminem magnopere formidare, necesse haberent, exposuit. Quæ omnia magna, & locorum, & hominum, & rerum illarum notitia, memoriaque differentem attente audit Pontifex, & collaudatum amantissimis verbis redire Tridentum, atque eadem Præsidentes concilii edocere, usque publicam rem tantam agentibus consilio, atque opera adesse iussit.

Hæc ipsa, quæ Commendonus arbitratur de Germaniæ Episcopis, quos ad concilium posse accedere desperabat, Ferdinandus Cæsar Joanni Canobio confirmavit. Fuerat is a Pontifice in Poloniam directus, justusque in itinere ad Cæsarem divertere, illumque adhortari, ut Germaniæ Episcopis Tridentum adire suaderet. Verum Imperator, impossibile respondit factu, ut quando Protestantes non accederent ad concilium, ipsi convenire possent; esset namque Protestantium arbitrio res Religionis permittere, cum nullus adesset, qui ipsorum violentiis, ac fraudibus occurreret, quod probe ambo Pontificis Nuntii, Delphinus nempe, & Commendonus, qui utramque Germaniæ Regionem iustraverant, animadvertent. Re itaque infecta Canobius ad Sigismundum Poloniæ Regem profectus, Pontificis mandata, & concilii indicationem exhibuit. Ille, commendata Pontificis voluntate, concilium se approbare reverenter exposuit. Cum autem Canobius ipse in mandatis accepisset, ut

LV.

Canobius
ad Cæsarem,
& in Poloniam
mittitur.

V

ad

ad magnum quoque Moscoviz Ducem procederet, demisso animi obsequio negavit Rex, obnitentibus maxime Lituanis fidem illi publicam dari posse, quod patriis legibus vetarentur, cum bellum inter utrosque arderet, cuilibet, quantumvis magni Principis Oratori in illas regiones transitum permittere; Nuntium quoque ab instituta Legatione revocavit, quod compertum sibi maxime esset, nullum ex ea fructum, cognita gentis illius nequitia, multis dumtaxat periculis in barbaris illis, ac deviis regionibus expectandum; ut tamen ad Ducem Prussia commigraret, benignissime literas dedit. Renuit tamen iste oblatam Pontificis nomine concilii indictionem, ac cum antea Confessione Augustana se addixisset, Pontificem, ut Ecclesie caput cognoscere, eique obedire, recusavit. Hoc idem a pluribus Germanie superioris Civitatibus responsum fuerat Zachariae Delphino Apostolico per eas Regiones Nuntio, quales fuerant Norimberga Argentoratum, Francofurtum, & Augusta, quae Summo Pontifici auctoritatem concilii congregandi una cum Novatoribus denegabant, remque omnium saeculorum testimonio comprobata refellere, atque eludere non pudebat, quam licet pluribus Cardinalis Baronius, & nos ipsi in Annalibus manifeste ostenderimus, nunc ad illustrandam magis veritatem, Gasparis quoque Cardilli sententiam Lutherianorum objecta elidendis referemus.

LVI.
Lutheranorum
obsectio
contra
Concilium
Tridentinum,
&
responso
Gasparis
Cardilli.

Afferunt Synodum Tridentinam non debere legitimam putari, neque posse, quoniam cum facultas Synodum indicendi Imperatori jure inlit, hanc ipsam Tridentinam non Imperator, sed potius Pontifex Maximus Pius Quartus indixit.

Nos vero sic statuimus. *Vis, & facultas cogendi, & celebrandi oecumenicam Synodum jure non ad Imperatorem, sed ad Pontificem Maximum spectat*: mox pluribus id probat, tum maxime subiectis verbis. *Is facultatem habet synodum convocandi, qui jurisdictione spirituali praeditus est, princeps vero secularis nulla simili facultate instructus est, sed ejus vis universa externis rebus impenditur, atque desudat, corpori videlicet, facultatibus, & vita, ergo non suppetit huic Synodum indicendi, & cogendi facultas.* Pontifex vero Maximus, quia princeps Ecclesie est haud dubie potestatem spiritualem accepit a Christo, atque ex consequenti jurisdictionem, cum sit jurisdictio, vis atque facultas dicendi jus. Hanc accepit Beatus Petrus, atque in eo ceteri omnes Summi Pontifices a Christo Jesu illis verbis, Pasce oves me-

as, Pasce agnos meos [non autem haec dicta sunt Tiberio Caesari] quare ad eum maxime spectat Sacros istos Ecclesie conventus indicere, atque convocare. Confirmatur ratio. Inferior non potest usurpare, quae sunt superioris propria, peculiarique iura communem omnium jurisprudentium sententiam, cogere autem, atque indicere Synodum, Pontificis Maximi peculiare est, cui Christus dixit Pasce oves meas; una siquidem, & praecipua pastus animi pars Sacrosanctis Conciliis continetur, ergo Princeps secularis, quicumque is sit, facultate vacat Synodum convocandi, qua unus Pontifex Maximus praeditus est. Rex etenim, atque Imperator longe inferiores dignitate sunt Pontifici Romano tam longe quidem, quam ovis a pastore superatur, ab anima corpus, externa pax ab interna, ab aeterna vita temporaria. Et post multa.

Cum is error olim in quorundam animis inesset, eundem octava Sanctae Synodus generalis radicitus evellendum curavit, quod fecit his verbis: *Tanquam perosum quiddam ab auribus nostris repulimus, quod a quibusdam imperitis dicitur, non posse Synodum absque Principum praesentia celebrari.* Subjungit: *Cum nusquam Sacri Canonis convenire Principes Seculares in Conciliis sanxerint, sed solos Aristites; quod si nulla Ecclesie lege [nam divina proculdubio de ea re nulla est] si nulla evidenti necessitate Principes seculares Conciliis interesse debent, quis est obsecro, tam stultus, aut mentis inops, qui defendere, aut affirmare non vereatur eis esse tributum Synodum vocare? (& mox) Concilium, quod Apostoli renuerunt, verum, atque legitimum habitum est etiam haereticorum testimonio, ad cuius normam caetera omnia exigenda esse censent. At in eo, neque Imperator adfuit, neque Rex, aut Princeps ullus secularis.*

Confirmat id author non modo scriptis veterum Pontificum, sed etiam Imperatorum Valentiniiani, & Martiani, & Pulcheriae Augustae, tum decretis Conciliorum, inter quae extat insigne illud septimae Synodi. *Statutum est, ut qui Princeps Episcopos ad Concilium venire prohibuerit communionem prioret (& paulo post) Isidorus Hispalensis Vir pietate, & bonarum artium studiis pro ea praesertim atate admodum clarus, de Conciliis agens ita inquit: Synodorum congregandarum auctoritas Apostolicae Sedi commissa est; neque ullam Synodum generalem ratam esse credimus, aut legimus, quae ejus non fuerit auctoritate congregata, vel fulcita.* Subjungit: *Hoc auctoritas*

LVII.

LVIII.

ritas restatur canonica, hoc historia Ecclesiastica comprobatur, hoc Sancti Patres confirmant. Augustinus praeterea id asserit [quod restatur adversarii] cum ait, Summus Pontifex, quando Patriarchis, & aliis Ecclesiae Praelatis denuntiaret voluntatem suam de congregando Concilio universali semper explicabat necessitatem, &c. Cumulantur in eam sententiam plurimum SS. Patrum auctoritates, & exempla. Dein refellit argutias Haereticorum ea tantum de causa exigi consensum Imperatoris, ac Regum, & Principum, ut patrocinium, & opem ferant ad celebrandum Concilium, confirmatque exemplis generalium Synodorum, tum subdit. *Illud tamen dissimulare nolo, neque subscripsisse unquam Synodo Imperatorem, ut partem Concilii aliquam, quae suffragium ferret de rebus fidei, neque absoluta, peractaque Synodo ejus acta confirmasse, quin potius, aut ille subscripsit nunquam, aut subscripsit, quasi acta probaret, ut inferius monstrabo, & sunt omnia oecumenica Concilia Summi Pontificis auctoritate corroborata; atqui cum leges civiles in conventibus Regni solemnibus feruntur, eas Princeps confirmare consuevit, uti earum lator legum, ex quibus plane constat, facultatem convocandi, atque tenendi Synodum, neque jure, neque antiqua consuetudine ad Imperatorem pertinere, quod adversus Protestantes effingere cupiebamus.*

LIX.
Multa &
varia
Lutheranorum
opiniones.

Sur. in
comm.

Denique vere objectum Novatoribus ab Internuntiis, eos nullam certam habere doctrinam perpicue demonstratur ex maxima sectarum colluvione inter eos enata, adeo ut publico Saxonis edicto quadraginta septem sectas Saxoniam infestantes damnatas viderimus, & Confessio eorum Augustana, qua a deo gloriantur saepius immutata fuerit, ut ipsi queruntur Lutherani; quo pateat, illam humanum commentum fuisse, cum illa, quae vera sunt, excerpta fuerint ex Ecclesia Catholica, sed adjectis multis mendaciis adulterata. Hoc vero ipso anno multa Novatorum elucubrationes prodire in lucem, quae inter se pugnant Calvinii, & Theodori Bezae contra Helhusum, Petri Martyris contra Bullingerum, necnon Guillelmi Clebitii, qui libro suo hunc titulum inscripsit, *Victoria veritatis, & ruina Papatus Saxonici*, Joannes etiam Sturmii in Lutheranos scripsit, atque inter alia dixit, *Eos, quos velint, & quae velint probare; rursum, quae velint, & quos velint improbare, vexare, condemnare, proscribere, palis propere, & cruci affigere, in ipsas propositiones, & rogos compellere; e contra*

Ann. Eccl. Tom. XXXIX.

Martinus Kemnitiuss, ac Brentius adversus Zuinglianos Commentarios suos edidit.

Emerfit etiam inter eosdem hoc anno perditissimus novus Haereticus Sternbergerus, qui adversus Trinitatem Personarum, atque alia mysteria plura blasphemia evomuit: e contra alii in Polonia polythejam, sive tres Deos inducere, qui singuli deliria sua fidem Evangelicam esse contenderunt, ut narrat Suerius subiectis verbis.

Hoc anno quidam impius blasphemus, & ter execrabilis furcifer Lucas Sternbergerus nomine in Sacrosanctam Trinitatem, & in Christi Jesu Divinitatem, in ipsum quoque Spiritum Sanctum, in Sanctissimam Dei Genitricem Mariam, de Sabbatho potius, quam Dominico colendo, de Eucharistia Sacramento, de Baptismo denique, quem Sathanicam vocant institutionem, tam horrenda, & abominanda palam dixit, & asseruit, ut nulla pia aures sine horrore ferre queant. Idem ipse cum aliquando pauciores opinione suae caenam Domini percipuros haberet, alios omnes his verbis accessit, Venite huc, non enim possum solus illum devorare. Et ille quidem se fassus est in Eucharistia Melancthonem sequi, in reliquis Lutherum. Docuit inter alia non esse Trinitatem, sed unum Deum, non Christum, non Spiritum Sanctum.

Huic tam impiae opinioni quaedam alia plane contraria emerfit in Polonia, dicentibus quibusdam Pseudo-propheetis non unum, sed tres esse Deos, ac filium tamen aliquanto minorem esse Patre, & Spiritu Sancto: porro Athanasii Symbolum iure Sathanianum appellandum. Sciscitantibus quibusdam Poloniae Proceribus, unde hoc dogma accepissent? illi responderunt, purum purum esse Evangelium, & eandem doctrinam se accepisse a suis Praeceptoribus Calvino, Bullingero, Petro Martyre, & Wolfango Musculo, hunc vero tantum thesaurum nunc demum voluisse Deum per suos fideles servos revelare.

Dum Haeretici tam obfirmato animo a Pontificis Imperio, & Catholicae fidei obsequio Diabolicis fraudibus averterentur, non repulit benignissimus Dominus plebem suam, & haereditatem suam non dereliquit; sed quemadmodum scriptum legitur, *Pro salimca ascendet abies, & pro urtica crescet myrtus*, deficientibus ipsis, ac bellum acre Ecclesiae indicentibus ad ejus defensionem Nova bella elegit Dominus, & portas hostium ipse subvertit; suscitans alteram Deboram, seraphicam nempe Virginem Theresiam a Jesu, quae sacrarum Virginum agmen

LX.
Sur. in
comm. hoc
anno.

Sternbergerus
no
vas haereses
contra
Sanctissimam
Trinitatem
promulgat.

LXI.

Cap. 3.

Isai. 55.
Jud. c. 5.
F. Franciscus de
S. Maria
L. I. c. 41.

V 2 du-

V. P. Jo.
a Jesu
Maria in
recapitu-
latione.

S. Theresia
Romam ad
Pontifi-
cem mi-
sit pro in-
stituta
Reforma-
tione Or-
dinis
Carmeli-
tarum.

Estb. 6.
10.

Cap. 1.

LXII.

Ad oppo-
nendum
se Hære-
ticis, ar-
ctiorem
vitam
profite-
tur S.
Theresia.

ducens phalanges everteret Chanaanorum. Hæc Romam Christo ipso edocente pro instauranda antiqua Carmelitarum Ordinis observantia, ad Pontificem misit, ut Pontificia autoritate cogitatum opus abfolveret. Cum enim per annos plures inter Montales Carmelitanas egisset, nec illud mite vivendi genus, sitim Divini amoris, quo flagrabat, expleffet: grandi ausu arctiorem vitæ disciplinam adeo meditata postmodum feliciter candidit, ut non Virgines plurimas tantum, sed eximios quoque Viros ad imitationem allegerit; clauftro egressa multas Urbes obierit, monasteria multa construxerit, eodemque tempore Patres illos, qui eam æmulari cæperunt, ad Cænobia plura condenda permoverit. Videlicet *Parvus fons*, Monasterium sci- licet Abulæ, cujus initia hoc anno auspiciamus, quamquam insequenti tantum Pontificium Breve pro ejus confirmatione sit datum, *crevit in fluvium, & in lucem, Solemque conversus est, & in aquas plurimas redundavit*, propagato non in Occidente tantum, sed in ipsis Orientis partibus ordine, præter innumera sacrarum Virginum examina, quæ ad defensionem Hyerusalem excubantes die, ac nocte non tacent laudare nomen Domini. Sed ut consilium Sanctæ Virginis in rigidiore observantia revocanda innotescat, ipsam in aureo illo, quem composuit, libro *Iter perfectionis*, inscripto, differenter audiamus.

Principio, cum Monasterii hujus primordia jacerentur, nondum animo statueram, ut tantus in exterioribus observaretur rigor, nec ut sine redditis fundaretur, quin potius optabam adesse media, quibus rerum necessariorum inopia tolleretur. Ea tempestate delata ad me fuerunt damna Galliarum, & quantam Ecclesiæ Dei cladem Lutherani intulerant. Magna extemplo me cepit animi molestia, & tanquam non nihil valerem, plorabam ad Dominum, & supplex tanto malo remedium postulabam. Videbar mihi mille datura vitas, ut uni saltem ex rot pereuntibus animabus, suppetias ferre possem. Sed me mulierem inutilem esse considerans, neque voluntatis desiderio vires suppetere ad præstandum obsequia Domino proficua [angebarque animo, & adhuc angor, ut quando tam grandis adversariorum numerus sit contra Dominum, tamque exiguus eorum, qui ipsi adherent, si saltem probati, atque electi forent] de crevi modicum hoc, quod mearum erat parvium, nimirum consilia Evangelica, qua possem perfectione, sectari, & sorores has paucas, ut idem præsent, indu-

cere. Et paulo infra. Cum agnovissem tam grandia exorta mala, ut humanæ vires non suppetant Hæreticorum istorum, igit, qui tam late depascit, ac progreditur, extinguendo, necessarium mihi est visum, quod, veluti dum hostes totam vastaverunt regionem, Dominus illius in arcto se positum cernens, Civitatem aliquam subit, eandemque valida munitione corroborat, nec raro accidit, ut inde erumpentes milites adversariorum vires plerumque elidant, &c. tales igitur, & nos curemus inveniri, ut ad ferendum Regi nostram opem, sua minus alia suppetunt arma, munda saltem oratio, robur impetret militantibus. Hæc, aliaque plurima Seraphica Virgo, probe noscens, Quod arma militiæ nostræ non carnalia sunt, sed potentia Deo ad destructionem munitionum, consilia destruentes, & omnem altitudinem extollientem se adversus scientiam Dei.

Dum opportunis hisce suppetiis Ecclesiæ suæ confulebat Dominus, atque Hæreticis in omnem carnis libertatem effusus, choros Virginum, atque Virorum opponeret, qui tesseram illam ab eorum moribus discrepantem ostenderent, qua Apostolus dignosci eos, qui ad Christum pertinent, profitebatur cum diceret. *Qui sunt Christi carnem suam crucifixerunt cum vitiis, ac concupiscentiis*, providebat quoque Pontifex, ut populos ab Ecclesia se junctos, ad ejus notitiam, cultumque traduceret. Ob id ipsum Andream Episcopo Jerapolitano, Societatis Jesu, quem alias vidimus in Æthiopiam directum, in mandatis dedit, ut cum Antonio Pinto Sebastiani Lusitanæ Regis Oratore Mennam illius gentis Imperatorem conveniret, indictoque Tridentino concilio hortaretur, ut Legatos ipse suos ad tam præclarum opus submitteret. Literarum autem, queis hæc Andream mandaverat, hic tenor fuit.

Venerabili fratri Andream Episcopo Jerapolitano.

Venerabilis frater salutem, &c. Audimus te in Æthiopia esse apud charissimum in Christo filium nostrum Mennam Æthiopiæ Imperatorem illustrem; id si ita est magnopere lætamur, & gratias agimus Domino, qui isthuc perduxerit, speramus enim præsentiam tuam Divina adjuvante gratias pro datis tibi a Domino donis aliquid ad Divinæ Majestatis suæ laudem acturam esse, vel potius egisse. Per dilectum hunc filium Antonium Pintum, qui has tibi literas reddet, scribendum ad filium istum nostrum charissimum duximus, quarum literarum exemplum cum his tibi misimus: mandavimus autem ipsi Pinto, ut cum ad Aulam istam Deo juvante pervenerit

Cap. 3.

2. Cor. 10.

LXIII.

Epist. ad Galat. 5.

LXIV.

Pius IV. lib. brevis. drosf. sig. 2922. ep. 15.

Æthiopes ad Concilium invitavit Pius IV.

LXV. Sacchinus hist. Soc. Jesu hoc anno.

verit, primum ad te, quam ad alium per Interpretem adeat, ut omnia, quæ in mandatis accepit, tecum communicet. Deinde tecum una ad Serenissimum Imperatorem adeat, easque literas nuntiata Majestati suæ verbis nostris diligenter salute, & benedictione nostra reddat, quarum sententiam, ubi Majestas sua ex interpretatione cognoverit, volumus, ut eas oratione illis consentanea subsequaris, paternamque erga illum voluntatem nostram accuratè commemorares; hortamini etiam, cum primum facultas erit, mittere Oratorem unum, seu plures, sicut ei scribimus ad Concilium œcumenicum, & generale quod sicut ex Bullæ nostræ exemplo intelliges, Tridenti indiximus, & Deo dante celebraturi sumus, conventuris illuc prope Italia, Hispania, Francia, Germania, Polonia, & aliarum Nationum Episcopis, Charissimus in Christo filius noster Sebastianus Portugaliæ, & Algarbiorum Rex illustris illuc jam Oratores, & Episcopos suos misit. Patriarcha quoque Constantinopolitanus eo mittere dicitur Archiepiscopum Galatiæ, qui suo nomine illi interfuit. Idem facturum speramus Patriarcham Cypriorum, qui nuper obedientiam nobis & huic Sanctæ Sedi per literas, & Oratorem suum præstitit, hujus sanctæ sedis unionem admodum expetens. Speramus hoc Concilium maximos esse Ecclesiæ Dei fructus allaturum. Nos certe operam dabimus, & enitemur, ut omnes gentes pium animum nostrum perspicere possint. Cupimus mirum in modum de statu tuo, & rebus istis abs te fieri certiores. Non egere autem rem tuam nostrâ hortatione certo scimus, ut talenta tibi a Domino concessa istic diligenter, & sedulo exerceas. Considerare vero te volumus præter supernum favorem nullum, quod tibi a nobis afferri potuerit auxilium, defuturum. Omnipotens Deus te a peccatis omnibus absolvat, & ad suæ Sanctæ Ecclesiæ utilitatem incolumem custodiat. Datum Romæ apud Sanctum Petrum die XX. Augusti MDLXI. anno II.

Dum adeo strenue divinam gloriam Sacerdotes Societatis Jesu proferrent inter barbaras Nationes dæmonum laqueis irretitas, atque in Occidente pietatem augerent inter catholicos, adversus Hæreticos vero scuto fidei, & gladio spiritus constanter, ac generose decertarent, eorumque tenebras doctrinæ splendore discuterent Pius Pontifex eos Ferdinando Imperatori his literis commendavit.

Ferdinando Hungariæ, & Bohemiæ Regi Illustri in Romanorum Imperatorem electo.

Societatis Jesu meritorum erga Dei Ecclesiam, & Religionem catholicam ma-

gnitudo, qua nos, ut eum ordinem commendemus Majestati tuæ movet, eadem, ut illam, nec testimonio, nec commendatione nostra egere putemus facit; æque enim nota ejus merita sunt Majestati tuæ, ac nobis. Nec vero ulla fere Orbis terrarum est pars, quo ea Societas non operarios strenuos, ac fideles miserit jam, & quotidie mittat ad Religionem catholicam vel adversus hæreticos defendendum, vel apud Nationes Idolorum cultui deditas Dei auxilio inserendam, & propagandam. Quod cum ita sit apud tam pium Principem commendatione non indiget. Itaque satis est ejus Societatis desiderium indicari Majestati Tuæ, &c. & infra. Nobis vero triburum putabimus quidquid ipsis a Majestate Tua tributum fuerit. Datum Romæ apud Sanctum Petrum sub Annulo Piscatoris die VIII. Augusti MDLXI. Pontificatus nostri anno II.